3

Diário Oficial do Municipio de Vitória - ES 29 de agosto de 2022 Edição nº 1977

PODER EXECUTIVO

Licitações e Contratos
SECRETARIA DE OBRAS

AVISO DE EDITAL
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 015/2022

O Município de Vitória torna público que fará realizar licitação
na modalidade CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA, tipo menor
preço, modo de disputa aberto, na forma prevista na Lei nº
14.133/2021 e Decreto Municipal nº 20.934/2022. Objeto:
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS
CONTRATAÇÕES DE EMPRESAS PARA A EXECUÇÃO DE
SERVIÇOS E OBRAS DE CONTENÇÃO DE ENCOSTA NOS
SETORES DE RISCOS GEOLÓGICOS ALTO E MUITO ALTO,
NO MUNICÍPIO DE VITÓRIA/ES. Processo nº 2837170/2022.
ID-CIDADES nº 2022.077E0600002.02.0001. Início do
acolhimento das propostas: dia 30/08/2022 às 08:00hs. Limite
para o acolhimento das propostas: 29/09/2022 às 13hs59min.
Abertura das propostas: 29/09/2022 às 14:00hs. Início da
sessão de disputa: 29/09/2022 às 15:00hs. Local de realização
da sessão pública eletrônica:  www.portaldecompraspublicas.
com.br . O Edital e documentação anexa estarão disponíveis
nos sites: http://portaldecompras.vitoria.es.gov.br e www.
portaldecompraspublicas.com.br. Informações, pedidos de
esclarecimentos e recursos devem ser formalizados no site
www.portaldecompraspublicas.com.br. Vitória, 23 de agosto de
2022. Vilmara Lourenço Thomaz. Vilmara Lourenço Thomaz -
Agente de Contratação da Comissão de Contratação.

CENTRAL DE LICITAÇÕES, COMPRAS E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Vitória, por meio da Central de Licitações, Compras
e Contratos, da Subsecretaria de Gestão Administrativa, torna
público que fará realizar licitação na modalidade Pregão, forma
Eletrônica, tipo menor preço por lote, modo de disputa aberto
e fechado, visando atender a Secretaria de Educação, ao Fundo
Municipal de Saúde de Vitória e a Secretaria de Meio Ambiente
e Serviços Urbanos. O edital estará disponível nos sites:
portaldecompras.vitoria.es.gov.br, transparencia.vitoria.es.gov.
br e portaldecompraspublicas.com.br. PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 182/2022 - PROCESSO Nº 4476420/2022. ID (CIDADES):
2022.077E0600022.02.0068. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS
VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE BANCO DE
MADEIRA PLÁSTICA. Início de entrega das propostas: dia
30/08/2022. Final de entrega das propostas: às 08h30 do dia
15/09/2022. Abertura das propostas e sessão de disputa: às
09h do dia 15/09/2022. Informações no e-mail: msgoncalves@
vitoria.es.gov.br. Telefone.: (27) 3382-6037. Michelly dos
Santos Gonçalves - Pregoeira Municipal. Anckimar Pratissolli
- Autoridade Competente da Central de Licitações, Compras e
Contratos. Vitória, 25 de agosto de 2022.

SECRETARIA DE TRANSPORTES,
TRÂNSITO E INFRAESTRUTURA URBANA

EXTRATO DE ADITIVO
Resumo de Termo Aditivo, em atendimento ao artigo 61,
parágrafo único, da Lei Federal nº 8.666/93. Aditivo 02 ao
Contrato de Prestação de Serviços nº 084/2021. Processo
Administrativo nº 279145/2021. Pregão Eletrônico nº 013/2021.
ID (CIDADES): 2021.077E0600022.01.0003. Contratada:
VITORIALUZ CONSTRUÇÕES LTDA. Objeto do Contrato:
prestação de serviços de manutenção do parque de iluminação
pública do Município de Vitória. Objeto do Aditivo: 1.1 –
Acréscimo de 8,94% (oito, vírgula, noventa e quatro por cento)
sobre o valor do contrato original, conforme especificações no
anexo I do presente termo. 1.2 - Supressão de 8,94% (oito,
vírgula, noventa e quatro por cento) sobre o valor do contrato
original, conforme especificações no anexo I presente termo.
Vigência: a partir da data de sua assinatura. Data de assinatura
do Termo: 24/08/2022. Pareceres Jurídico (PGM) e Técnico
(CGM): 1167/2022 e 589/2022, constante dos autos.

SECRETARIA DE CULTURA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

N° 214/2022
Resumo de instrumento de ratificação, em atendimento ao artigo
26, da Lei Federal nº 8.666/93. Processo nº 3673848/2021.
RATIFICO a contratação da Pessoa Física MAICOM SOUZA E
SILVA, CPF 115.***.***-43, por inexigibilidade de licitação,
com fulcro no art. 25, CAPUT, da Lei Federal nº 8.666/93,
visando a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REALIZAÇÃO DE
CURSOS TÉCNICOS, OFICINAS E CURSOS LIVRES, PARA
MUSEU CAPIXABA DO NEGRO - MUCANE, (CHAMAMENTO
PÚBLICO Nº 001/2021 – 1556290/2021), no valor global de
R$ 19.200,00 (dezenove mil, duzentos reais), com vigência de
24 (vinte e quatro) meses, com base nos Pareceres Jurídico
(PGM) e Técnico (CGM), acostados digitalmente aos autos.
Justificativa: A escolha do profissional em questão se deu pela
sua classificação no referido edital, conforme resultado final do
certame publicado no Diário Oficial do Município de Vitória no
dia 18 de outubro de 2021, devidamente juntado aos autos.
Como previsto no edital foi avaliada a qualificação e capacidade
técnica do profissional, tendo sido classificado em 1º lugar na
função INSTRUTOR DE DANÇA – AFRO. Dotação: Classificação
funcional programática 21.01.00.13.392.0021.2107 e elemento
de despesa 3.3.90.36.99. Fiscal do Contrato: Jocelina da
Conceição Silva Júnior, Matrícula 629051. Gestor: João Luis
Ramos, Matrícula 570259. Vitória (ES), 25 de agosto de 2022.
Tiago Benezoli - Secretário Municipal de Cultura em exercício

SECRETARIA DE CULTURA
PROJETO CULTURAL RUBEM BRAGA

Resumo de instrumento de Termo Aditivo, em atendimento
ao artigo 61, parágrafo único da Lei Federal nº 8.666/1993.
Termo Aditivo nº 01. Termo de Incentivo Financeiro à Cultura
n.º: 005/2022. Empreendedor Cultural: Geovanni Lima da
Silva. Processo Regulamentar n.º: 618284/2020. Processo
Administrativo n.º: 426989/2022. Prazo de Vigência: 23
de fevereiro de 2022 a 13 de fevereiro de 2023. Valor: sem
acréscimo de valor. Objeto Cultural: Protocolos para [des]
Construção do Corpo. Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo
de vigência para execução do projeto, para 13 de fevereiro de
2023, acrescido de 60 (sessenta) dias para apresentação da
prestação de contas. Pareceres Jurídicos: PGM n.º 1278/2022
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência de projeto
habilitado e classificado nos termos da Instrução Normativa
nº 001/2020 – Lei Rubem Braga. Tiago Benezoli - Secretário
Municipal de Cultura em exercício.

SECRETARIA DE CULTURA
PROJETO CULTURAL RUBEM BRAGA

Resumo de instrumento de Termo Aditivo, em atendimento ao
artigo 61, parágrafo único da Lei Federal nº 8.666/1993. Termo
Aditivo nº 01. Termo de Incentivo Financeiro à Cultura n.º:
004/2022. Empreendedor Cultural: Gabriel Hendrix. Processo
Regulamentar n.º: 618284/2020. Processo Administrativo n.º:
426301/2022. Prazo de Vigência: 23 de fevereiro de 2022 a
03 de janeiro de 2023. Valor: sem acréscimo de valor. Objeto
Cultural: A realidade em expansão: definindo novos horizontes
através da arte tecnologia. Objeto do aditivo: Prorrogação do
prazo de vigência para execução do projeto, para 03 de janeiro
de 2023, acrescido de 60 (sessenta) dias para apresentação da
prestação de contas. Pareceres Jurídicos: PGM n.º 1280/2022.
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência de projeto
habilitado e classificado nos termos da Instrução Normativa
nº 001/2020 – Lei Rubem Braga. Tiago Benezoli - Secretário
Municipal de Cultura em exercício.